אחד הנושאים הקרובים ביותר ללבו של בן-יהודה: להפוך את חג-האורים לחג הגבורה המתחדשת ולהשיב את כבודם הנשכח של "החשמונאים הקדושים והיקרים".

בעקבותיו של בן-יהודה הלך עמיתו הגלילי יצחק אפשטיין (שהעביר מן הארץ לגולה את שיטת הלימוד 'עברית בעברית'): הוא עיבד את מחזהו של יצחק וייס "החשמונאים", הציג אותו עם תלמידות בית-הספר לבנות בצפת והוציאו אחר-כך בספר (ירושלים תרנ"ד/1894, 111 עמ'). מחזות נוספים לילדים ולנערים בשם זה — "החשמונאים" — חיברו גם י"ל קולטנוב (וילנה 1911), יצחק קצנלסון (וארשה 1921, ספריית "תלתלים"), ל. מלוטק (ניו-יורק 1929); ואילו המשורר קל העט והסגנון 'קדיש יהודה סילמן' חיבר מחזה רווי שמחת-חיים בשם "החשמונאים הקטנים", שהתחבב מאוד על-ידי הילדים, נדפס שלוש פעמים (וארשה 1911, ירושלים 1917, שם 1921) והוצג עשרות פעמים בבתי-ספר בארץ ובגולה.